orçamento do Fundo de Combate à Pobreza - FUNCEP, autorizado pela Lei Estadual 7.988/2001, na 

Unidade Gestora 002, Fonte 0.128, Elemento de Despesa: 3.3.50.41 (Artigo 24, §1º, inciso I, Lei nº 

13.019/2014). 

VALOR PREVISTO PARA A PARCERIA: 

10.1 O valor de referência para a realização dos objetos do Termo de Colaboração é de R$1.104.000,00 

(um milhão cento e quatro mil reais). 

Em 2025 serão investidos R$772.800,00(setecentos e setenta e dois mil e oitocentos reais); 

Em 2026 serão investidos R$331.200,00(trezentos e trinta e um mil e duzentos reais); 

10.2 O exato valor a ser repassado será definido no Termo de Colaboração, observada a 
proposta apresentada pela Organização da Sociedade Civil selecionada. 

11. CONTRAPARTIDA: 

11.1 Não serão exigidas quaisquer contrapartidas da Organização da Sociedade Civil selecionada.

[...]

negros, com 79% do total. Porém, os negros têm empresas de menor porte e são 

proporcionalmente mais jovens (32% têm até 34 anos, contra 29% no caso dos 

empresários brancos), o que automaticamente reflete no faturamento. A renda média do 

empreendedor branco era de R$ 3.231,00 (três mil duzentos e trinta e um reais), da 

mulher branca R$ 2.706,00 (dois mil setecentos e seis reais), do homem negro R$ 

2.188,00 (dois mil cento e oitenta e oito reais) e da mulher negra R$ 1.852,00 (hum mil 

oitocentos e cinquenta e dois reais). 

Ademais, naquele período, a perda de faturamento atingiu fortemente os 

empreendedores negros, com queda de 62% em relação ao período pré-pandemia – 

número maior do que o registrado entre empreendedores brancos (56%). O estudo 

revelou, ainda, que 51% das pessoas negras donas de empreendimentos recorreram a

[...]

% 

100 

% 

Superintendência de Políticas de Promoção da Igualdade Racial – 
SPPIR Coordenação de Fomento ao Empreendedorismo Negro 

Página 33 de 79 

7. VALOR DE REFERÊNCIA 

O valor de referência para a execução da parceria será de R$ 1.104.000,00 (um milhão 
cento e quatro mil reais), conforme item 6.1.1, constante deste Termo de Referência. 

8 PREVISÃO DE DESEMBOLSO 

ANO 1 - 2025 

1º. 
TRIMESTRE 

2º. 
TRIMESTRE 

3º. 
TRIMESTRE 

4º. 
TRIMESTRE 

Para Linha 1 – lote 
único 

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 1ª.

[...]

As alternativas de texto acima estão em consonância com o caput e §1° do art. 19, do Decreto Estadual nº 
17.091/2016, que disciplina que: 

―Art. 19 - A Administração Pública apreciará a prestação de contas apresentada nos termos dos §§ 1º e 2º 
do art. 18 deste Decreto. 

§ 1º - Nas parcerias com valor global até R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a análise dos 
documentos constantes do § 2º do art. 18 deste Decreto somente será realizada nas seguintes hipóteses: 

I - descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho; 
II - indícios de irregularidade na aplicação dos recursos.‖